a: Nimis amas aurum compater qui tantum illi tribuas ut credas eum esse posse etiam si deus non sit.

b Qui haec dicunt & aurum dicunt esse pugnantia dicunt & propria ignorant uocem.

c Si deus non esset & aurum esset aurum esset aurum & aurum non esset aurum impossibile enim impossibile parit.

d Non est haec ratio accidentalis ab auro distincta. sed substantialis de qua uide apud henricum gaudensem nisi de dignaris.

e Omne quod est: est hoc ipsum quod est. quare & omne ens uerum. & omne uerum ens. Sed alia & alia ratio.

dem uideatur ueri & entis diffinitio: Si igitur entis diffinitio est quod est ea uero ratione qua ens est quod est: est quoque ipsum met & ens eadem igitur ratione qua aliquid est ens eadem uerum sit necesse est quod penitus falsum est. Preterea si uerum est id quod ipsum est. Cecitas uera erit & mors & falsitas & omnino non ens cecitas enim est cecitas & mors est mors. & falsitas est falsitas. non ens quoque est non ens: horum quodlibet uerum erit nullo intellectu penitus cogitante. Quod si quodlibet horum uerum est necesse est unum sit. At scio mox dices: Non ne concessi quodlibet horum unum esse ac propterea uerum his uerbis quae ad scripsi sicut falsum est falsum. ita falsum esse falsum non falsum: sed uerum est: proptereaque non diuisum sed unum. Sed contra est quod omne unum bonum est eodemque modo uerum: a Cecitas autem non solum mala est: sed iuxta ea quae scribis omnino mala est: & nihil boni sapit. Similiter & mors Cecitatis enim & mortis naturam appellare uideris naturam mali absolutam bonoque impermixtam nihil igitur horum uerum est: nec unum maxime quando anima non cogitat. Preterea uerum est quod quadrat ideae: cecitas uero & mors nullam habent ideam. Preterea si deus non esset nec aliud quodpiam quod intelligentiae est capax nihilominus non ens esset non ens & nihil esset nihil: aut enim aliquid aut nihil: non quidem aliquid ut constat: igitur nihil & non ens: esset igitur id quod ipsum nunc est & tunc foret: Si igitur uerum est quod est id quod ipsum est non ens & nihil uerum foret: quod fieri non potest: nulli enim quadraret ideae: non igitur formalis ueri diffinitio est esse id quod ipsum est. Cognatis preterea defendere quod a te prius dictum est falsum quodlibet contradictionem claudere autque falsum omnem contradictionem claudere quod diu falsum est: Adiciis & haec uerba. At me sedere neque uerum est neque falsum. Si uero adicias me sedere dum sto illico ut falsitatem ita etiam inuehis contradictionem: nam me sedere dum sto contradictionem claudit quod primum desinit esse falsum: ut cum sedere incipio tam primum a diuisione redit ad unitatem. Sed undeas rogo an tecum conuenias. b Verum enim & falsum opponi putas non quidem uelut contraria sed tanquam affirmationem negationemque. Quomodo igitur medium reperiri potest. nisi inter affirmationem negationemque sit medium. Preterea omnis enunciatio aut uera est aut falsa nisi primum principium neges: quod est in quolibet contra-

a Aliud est cecitatem esse ueram aliud cecitatem esse cecitatem uerum esse quare frustra multis uerbis laboras ostendere cecitatem non esse ueram.

b Me sedere aut uerum aut falsum semper est quia semper ego aut se deo aut non sedeo & quod dicitur me sedere nec uerum nec falsum hoc est propositionem hanc ex se sibi nec ueritatem determinare nec falsitatem quod faciunt propositiones necessarie. Sed cum fieri possit ut & sit uera cum. scilicet sedeo & sit falsa cum non sedeo ex se ipsa ad utrumque indeterminata est sed proculdubio mihi conpater & charta abundas & ocio qui ad haec descendas etiam pueris nota.

ditionis alteram partem ueram esse alteram uero falsū.
 Quomodo igitur te sedere neque uerum est neque falsum
 Equidem non uideo qua ratione id tueri possis nisi omnē
 philosophiam & contrariorum omnem conceptū tollas
 Preterea si falsum omne cōtradictionem claudit q̄diu fal-
 sum est deū nō eē qd' falsū est cōtradictionē claudet q̄diu
 in rerū natura deus existit Si igit' deus nō eēt: neq; falsum
 esset deū nō eē neq; cōtradictio: Si igit' falsum est ueri ne-
 gatio quē admodum ponis erit uerum deū non eē si deus
 nō sit: a Sed uerum omne bonū est ut das igitur si deus
 non esset bonū foret deum nō esse: quod uidet' absurdum
 neq; enim simpliciter bonū foret neq; alicui bonū: sed om-
 nino nō ens. Preterea superiore epistola dixisti omne fal-
 sum ideo diuisum a se ipso eē q̄ cōtradictionē claudit: Si
 igitur nō omne falsum simpliciter & absolute cōtradictio-
 nē claudit sed solum q̄ diu est falsum nec simpliciter & ab-
 solute omne falsum diuisum est: Cui. n. ratio essendi & cā
 non eōuenit nec id utiq; conuenit cuius ratio est & si sim-
 pliciter nō conuenit unū nec alterum nō igit' falsum om-
 ne simpliciter diuisum est quod dari nō pōt: omne enī fal-
 sum simplr & absolute falsum est igitur simplr & absolute
 est nō ens: Ambo enim ut ponis conuertuntur eadem igi-
 tur ratione simpliciter diuisum est Si diuisum & nō ens co-
 meant. b Preterea omne uerum simpliciter unum est: igi-
 tur omne falsum simpliciter diuisum est: Alterum enim
 est alterius negatio preterea si monstrauiero omne fal-
 sum absolute diuisum esse quid eause fuit cur non aude-
 res enūciare simpliciter quidem & absolute omne falsum
 diuisum esse: sed tunc solum quādo oppositio est diuisio-
 nem uero falsi demonstramus hoc modo Soc. sedere est
 falsum. Soc autem sedere non est soc. sedere igitur a se ipso
 diuisum est. Si enim Soc. sedere est soc. sedere & soc. sedēs
 est soc. sedens: ambo enim coniungata sunt: si uero soc. se-
 dens: est soc. sedens: soc. sedens est soc. igitur facta simpli-
 ei conuersione soerates est soerates sedens igitur est sedēs
 igitur: sedet: quod falsum est eadem ratione probabo chy-
 meram nō esse chymeram nec chymeram esse: esse chyme-
 ram: chymerā esse. Si enim chymera est: chymera est ani-
 mal. Chymeram enim intelligimus animal ex hyrco con-
 stans & ceruo: aut aliquid huiusmodi. Si uero ē animal ui-
 uere potest & mori: quod inter nos non conuenit: qui chy-
 merā ponimus nequaquā a natura posse produci: sicut nec

a bonum & malum sūt in rebus
 falsum & uerum in anima ideo p-
 positio uera significare pōt rē ma-
 lam quāuis ppositio ipsa quatenus
 uera eatenus bona & res ipsa qua-
 tenus mala eatenus falsa sit. Ali-
 ud autem dicere est. Peccare iudā
 est uerum aliud est dicere peccatū
 iude est uerum

b Omne falsum diuisum quod in
 priore diximus libello: sed nō om-
 ne falsum ex equo falsū quia non
 esse falsum ex quo diuisum quod
 in epistolis ad te diximus non. n.
 ex equo falsa quæ necessario falsa
 sunt & semper falsa sunt & quæ
 nō sunt necessario falsa nec semp
 sūt falsa. Quappter nec ex equo
 hæc & illa diuisi rationem habent
 uide an ex his aliquid sit quod uel
 ego dicere uereri debuim uel tu
 coarguere possis.

modus aureus generari potest: preterea si chymera est animal: aliquid animal est chymera: sed nullum animal est chymera. omne. n. animal est. & uiuit. & ē simpliciter ens & aliquid quod enim nō est nō est animal. nisi equiuoce. chymera igitur nō est chymera eadem ratione nec chymeram esse est chymeram eē. Si enim generari est moueri. generatio est motus. Igitur si generatio nō est motus: nec generari est moueri. pari ratione si chymeram esse est chymeram esse: chymera est chymera. Ambo enim coniugata sunt. sed chymera nō est chymera. ut iam pbatum est. igitur nec chymeram esse est chymeram esse. preterea nulla chymera est chymera igitur nullā chymeram esse chymeram uerum est. igitur falsum est aliquam chymeram eē chymeram: eadem ratione monstrabitur uacuum nō esse uacuum ex quo nō est nec cecitatem esse cecitatem si nihil cecum sit semper tamē nō ens est non ens: nō esse enim non ens est & uerū sicut & chymeram nō esse est & ueꝝ pariter & necessarium. Cur igitur uereri oportuit ne quid coargui posses si simpliciter & absolute enunciaasses omne falsum in se ipso diuisum esse. Quare nō fuit opus ad contradictionem re fugere. Deinde solutā nō esse argumentationē meam: qua pbauī bonum malumq; esse inuicem cōtraria ingenue cōfiteris: sed iccirco solutam non esse dicis q̄ nodus non inerat. Arguta hercle excusatio. a Sed mirum est si nodus nō inerat quomodo nodum soluere potuisti: uerba argumētationis mee que in primis litteris ad te scripta sunt hoc mō se habent: bonum ea ratione qua bonū est expetendum est malum uero fugiendum: expetere uero & fugere sunt inuicem contraria quemadmodum congregare segregareq; bonum igitur & malum erunt inuicē contraria quod Boetius quoq; in predicamētis asseuerat. Tu uero ita respondes: esse est appetendum: nō esse est fugiendum: non tamen sequitur esse cōtraria. Sed rogō uidetur ne tibi argumentatio tua meæ b similis esse dicas hoc modo esse ea ratione qua est eē est appetendū hoc est propria essendi ratio est aliquid appetendum non eē ex propria ratione est aliquid fugiendū sunt igitur cōtraria pulchre argumētationem colliges. Fac enim forma calidū & frigidū album & nigrū cōtraria esse demonstramus rō enī calidi est etherogenea segregare frigidū uero cōgregare albi quoq; rō est oculos disgregare: nigri uero cōgregare

a Dicere debueras quomodo nūc soluisti nam nō est mirum nō soluere quod nō habet nodū. In hoc igitur me admireris quid id soluerim in quo nodus nō erat.

b Cur nō similis cum quēadmodum hæc ita & illa nihil uirtū habeat nam si bonū qua ratione bonum sit expetendum malumq; fugiendum suntq; fugere & appetere contraria quomodo ex hoc sequi probas bonum malumq; esse contraria hoc est quod tibi est probandum: ad quod tamen probandum neq; ante ullū unquam uerbum fecisti neq; nūc facis. Iure igitur dixi nō esse nodum in tua argumētatione quia quod tibi probandum est non solū nō ualide pbas sed nullo modo probas aut probare etiam tentas.

Argumento meo cum tu corā responderes dixisti propriā boni rationē non esse: q̄ sit aliquid expetendū: quod tamē a philosophis omnibus cōcedit maxime latinis & Aristo. primo ethicorū libro dicit recte diffinierunt bonū dicentes id esse: quod omnia appetunt: id quoq; audiētibus mirabile uisum est. Cumq; ratio boni abste posceret dixisti eo aliquid bonum esse: q̄ ordinat in deum: Sed mox subieci igit̄ deus non est bonus. dictū est deum nō esse bonum sed bonitatem adieci: igitur inter bonum malumq; aliquid ē medium: deus enim non est bonus: non etiā est malus. Quo modo igitur defendi potest malum esse boni negationē: Si medietas aliqua conceditur. Præterea si malū est negatio boni: Malum & non bonum idem sunt: Vnius enim unica est negatio: Sequitur ergo est non bonum: igitur est malū: ex negatiōe igitur colligi potest affirmatio. Præterea nec sequitur: Si enim malum est uel est priuatio uel aliquid priuatum. Si priuatur est subiectum aliquod est: igitur & bonum: Si priuatio est igitur in subiecto igitur est: Sed quicquid est: ens quodammodo est & bonum non igitur est nō bonum. Præterea negas uerum esse quod Aristo. in prædicamentis dicit bonum scilicet & malum contrariorū genera esse: quod tamen uel Boetius uel latini expositores negare non audent. Tu uero posthabitis interpretibus latinis ad Simplicium refugis: qui ait hac ratione bonum & malum contrariorum genera esse q̄ ex contrariis alterum semper bonum est hoc est melius est alterum malū est hoc est peius est quod Tho. quoq; ex Simplicio refert: Sed si licet Simplicio opponere contra est quod Aristo. eodem loco dicit non solum bonū malum contrariū esse uerum etiam aliquando malum malo: Si uero bonum Aristo. uocat quod melius est: malum uero quod est peius erit semp bonum malo contrarium. Præterea si bonum & malum quæ contrariorum genera esse Aristo. dicit sunt melius & peius bonum & malum in relatiuorum genere ponentur: in quibus sunt melius & peius: quæ relatiua sunt Aristo. uero dicit bonum & malum in genere non esse: sed genera s̄. Miraris postromo malū & bonū a me contraria uel ex Tho. snia affirmari & qd̄ maius est aberrare me dicis q̄ Simplicium falso t̄ allegē falso quoq; dixerī. B. Tho. eius testimonio pbare malū bonumq; esse inuicē contraria sed caue ne tu erres qui parum mentē meam uel uerba perpendisti uerba quæ secunda epistola ad te scripta sunt hac serie leguntur

r An tu qui boetianus eē soles & barbarorum irrifor nūc eos rides qui posthabitis latinis interpretibus grecos interpretes sequuntur sed & Tho. tuus non solū latinus sed inter latinos sc̄ipius Simplicii expositionem nō solum refert sed & probat: Tu autem non solū Simplicio aut Thome non assentiris sed & latinos dicis expositores id negare non audere. Mirus homo es.

f Quis non miretur. mirabar tūc cum nondum acumen tuum perspexeram nunc non miror multa enim consimilia.

t Et tu infra fateris te falso allegasse sed dicis hoc nullius eē momenti quomodo ergo mens tua me fugit. Illud fateor me fugisse nullius esse momenti Simplicio a scribere quæ nō dicit. Credebam enim ego illum errare qui diceret Simplicius hoc dicit quod tamen Simplicius nusq; diceret.

Dico igitur rursus & approbo bonū malumq; esse inuicem cōtraria nō quidem quēadmodū album & nigrū calidum & frigidum quæ omnia uere qualitates sunt sed quēadmodū sanū & egrum forte ac debile rarū & densum pulcrū & turpe & similia huiusmodi multa nec .B. Tho. id negat sed uir eminentissimus in prima quæstione de malo circa solutionem secundi argumēti monstrat quomodo bonum & malum & si priuationis & habitus oppositiōe aduersentur inter contraria tamen computari solent: idq; Simplicii auctoritate confirmat Recordare igitur Aristo. in prædicamentis quatuor oppositiōnū genera assignare. Item memineris Aristotelē huiusmodi genera a se inuicem seungere Rursus nota sanum ab eo & egrū inter contraria numerari: hac igitur ratione qua Aristo. contraria a reliquis oppositiōnū generibus se iungit ego bonū malumq; contraria esse affirmant rursusq; fateor. Atq; hoc est qd̄ diuus Tho. dixit in prima quæstione de malo bonū: & malum esse cōtraria quēadmodū sanum egrumq; non autē quēadmodū uisus & cecitas. Tu uero dicis monstrabo tibi q̄ contrariū proprietatem malū omnino nesciat. licet enim malū quiddā bono cuidā contrariū uideri possit ut egrū sano eo q̄ boni aliquid relinquit: offerā tamē malū quiddā: qd̄ bono nequa: q̄ pōt hac ratione opponi: puta mors: & cecitas. Sed equidem nescio an similes u. Si enim uerba Thome accuratus legisti plane intelligi pōt quomō nec cecitas nec mors nec aliud malū pōt ex toto bonū auferre: cecitas quidē uisū auferit & totū: sed non uitā nec corpus: mors uitā quidē penitus auferit sed nec corpus: nec materiam primā. Quod igitur sefellit est: q̄ cecitas perfecta est uisus priuatio & uite mors: sed nō propterea credi debuit perfectā esse boni priuationem: Non ne Tho. aperte tibi confiteor & dicit malū bono contrariū esse: quēadmodū egrum sano non quēadmodū cecitas uisui: cecitas igitur in quātū mala est aliquid boni relinquit cui inicitur: in quantū uero est cecitas nihil uisus ad esse permittit. Quod uero Tho. ait bonum malūq; uelut habitum priuationēq; opponi uenissimū est: eo em̄ loco Tho. ea proprie habitus uocat & priuationēs nō solum que perfecti habitus sunt perfectęq; priuationēs que solūmō Aristo. in prædicamentis habitū & priuationē uocat uerū latius oīa quorū alterū ē hītus: alterū uero priuatio siue integra siue semiplena sit tāq̄ habitū & priuationē opponi p̄nūciat Qd̄ uero dixi: idq; simplici auctoritate cōfirmat id tale ē.

u Quid tute explices totum thoma te per peruertere oportet & nescio quas semiplenas priuationes tibi fingere: negareq; Thomā ibi proprie accipere priuationē & habitum cum dicit malum priuatione opponi bono non ne tota quæstione probat malum esse nihil: & in d̄ colligit malum esse priuationē nō autem cōtrariū: an priuatio quæ nihil est semiplena priuatio est cecitatem item dicimus perfectā meli habere rationem nō quia omne bonum adimat quis enim hoc nescit: sed quia totū illud bonū cuius priuatio dicitur hoc est nīsum adimit quod nō facit ophthalmia hec sunt igitur mala quæ nullo modo uult; contraria dici posse Tomas quæ cum ueram mali rationē habeat profecto qui dicit malum ex sentētia Thome esse contrarium non minus errat q̄ erraret ille cōpater mens qui dicebat Simplicii dicere quæ non dicit.

Simplicium ait Tho. in prædicamentis dicere ea proprie uocari cōtraria: quorum utrunq; est aliquid: aristo. uero sanū & egrum inter cōtraria numerat nō etiā cecū & uidēs. Simplicius igitur qui Aristo. interpretat̄ necesse est cām reddat: cur nō oēs priuationes Aristo. inter cōtraria cōputarit: cām uero explicare nō pōt nisi quæ dca est. B. igitur Thomas q̄ ait simpliciu dicere ea pprie cōtraria uocari: quorū utrūq; est aliud cū cām explicet ob quā sanū & egrū inter cōtraria numerent̄ nō etiā cecū & uidēs ex simplicio necesse est id colligat: qui aristotelē exponit qđ x siue uerū siue falsū sit res nullius: momēti est in qua pugnandū sit Qm̄ uero potestremis litteris malū quod boni negationē putas appellare uideris malū quod oīo malū sit: eodēq; modo falsum ueri uniusq; diuisum percūctari te uolo y An chymerā putes esse oīo nō ens: Si negabis tibi necesse est cōtradicas qui prius dixisti chymerā esse oīo nō ens & falsam Si uero dederis omnino nō ens esse pcedā hoc modo: nō ens & malū sunt paria: igitur oīo nō ens & omnino malū sunt paria chymera autē esto oīo nō ens igitur & oīo mala: qđ fieri non pōt chymerā esse cōtradictionē nō claudit: pōt igit a deo creati: quod uero pōt creari pōt: esse eē aut bonū est qđ igitur potest creari potest bonū esse: sed potētia ad bonū bona est chymera igitur non ex toto mala est a . Præterea chymera & a deo & a nobis potest intelligi: pōt igitur apud mentem nostram esse & animū: igitur quoquomodo pōt esse qđ autem quoquomodo potest esse quoquomodo bonitate participat: chymera igitur nō ex toto mala est. Præterea nihil potest malū esse nisi fugiendum sit: nihil uero fugi potest neq; uitari nisi cognoscatur aut ab eo quod fugit aut a deo qui naturalem fugæ instinctum inseruit. necesse est igitur malum omne quodammodo cognosci posse: cognitio autem bonum quiddam est: igitur & posse cognosci potentia eē ad bonum bonum quiddam est: Præterea b Aristote. quæto methaphisice dicit negationes priuationesque quodammodo entia esse: immo & ipsum non ens quodammodo ens esse dicit cuius signū est inquit qđ dicimus nō ens est nō ens: quod uero quoquomodo est ens quoquomodo bonū est. chymera igitur: in qua uerū est nō entis uocabulū prædicare quodammodo est ens & bona c . Præterea malum est priuatio boni: priuatio uero oīs est negatio forme i sbo ap/ to nato formā & habitū habere: nihil igitur malū eē p̄t qđ boni capax, nō sit & aptū capacitas uero & aptitudo in bo/

x) Cur igitur non ingenue fateris te errasse. Neque enim mirum est homo es.

y in ista tua chimera multas fingis chimeras.

a Si creari chimera potest a deo non est hæc potentia in chimera sed in deo.

b Notio quam mihi de chimera formo: ut aliquid est ita bona est ipsa uero chimera: ut nihil est ita neque bona est.

c bonum & malum secundum te sunt cōtraria & utrūq; cōtrariorū est aliquid positium ergo. & qđ est bonum est aliquid positium & qđ est malum est aliquid positium & secundum te non ens est bonū ergo secundum te non ens est aliquid positium. & aliquid & ens conuertuntur ergo secundū te nō ens est ens positium uide quo nos perduxit tua chimera.

d At secundum te est contrarium non priuatio.

d' Non dixit malum esse bonum
sed in homo.

e Eatenus priuatio ē quatenus pri
uatio formaliter negatio est

f Relegas priores epistolas & ui
debis hoc tibi in illis monstratum
etiam fortasse plus q̄ desideres.

g Attende mox explicabo cū per
hanc dictionē deus id concipisti
quod significatur per: nomen non
habet hęc dicitio p̄dicati rōnē sed
subiecti ē. n. illud de quo queritur
quid nā d̄ eo enūciari possit aut de
beat nō aut illud quod de alio enū
riatur quare neq; id aut Simonidi
erat ignotum aut cōsulenti eū tirā
no. Cū itē queris si deus dici deus
nō pōt an sit aliud adeo quero a te
quid cōcipias p̄ hanc dictionē deus
quā de deo enuntias Si nihil concipis
nihil erras quia nihil dicis. Si
aliquid concipis dico deum aliud
esse ab eo: quod tu concipis & con
ceptum per hanc dictionem deus
explicas. quoniam: supra omne il
lud est quod a nobis cōcipi possit.

h Veniamus ad aurum tuum: qđ
omnino nō uis perdere etiam si p̄
datur deus. fieri non potest aut ali
quid sit si nō sit ipsum eē fieri igi
tur non potest ut aurum: sit si de
us non sit pręterea si deus nō est
igitur infinitum est si infinitū est
nihil est quoniam si infinitum est
finitum non est sed & si infinitum
est infinitum non est quoniam in
finitum se ipsum perimit quemad
modum & alia quę contradictio
nem claudunt si nihil est aurū nō
est. Hęc satis credo esse tibi homi
ni quantum uis ingenioso.

Vale.

num bona est: Malum igitur omnino malum esse non po
test: unde d Augustinus inquit malū semper in bono esse e
Pręterea si malum est priuatio boni ut dicis quomodo po
test esse boni negatio alia enim est oppositio priuationis &
habitus. alia uero affirmationis negationisq;. Pręterea tua
rum partium est monstrare factam prius a te rationem ua
lidam esse qua probabas ex Aristotele & tho: deum ens nō
esse: ego enim utranq; in firmavi nec satis est dicere. Scio a/
liquādo a peripatheticis deum ens uocari: sed & illud scio
apud eosdem appellatione entis deum aliquando nō clau
dit: f Monstra enim rogo quo in loco uel Aristote .uel ari
stotelici deum entis appellatione non censeant.

g Ceterum si uacabit explicato quomodo defendas deum
esse & unum: deum tamen non esse deum: Si enim uocabu
lum intelligitur necesse est descriptionem quādam ab ani
mo formari: qua data mox sequitur deum esse deū: nec em̄.
Simonides poeta tempus ad respondendum petisset tyran
no quęrenti quid est deus nisi uocabuli interpretationem
& notā animo concepisset: in omni enim quęstione prima
est uocabuli significatio. Pręterea si deus ē unum aliud unū
est deus: qđ nō nisi deus esse pōt Itē si deus est & nō est deus
est aliud a deo: A se ipso igit aliud esse necesse est: Pręterea
si ideo deus non est deus q̄ nomen dei concretum est ali
ud significans: & aliud concedi non debet deum esse: deū
esse unum: nihil enim est. in rerū natura quod deitate par
ticipata sit deus: Postremo monstrabis quomodo uel pro
bes uel defendas contradictionem claudere h deum non
esse & aurum esse: grata erit mihi huiusmodi disputatio nec
tibi debet esse molesta: est enim disputatio enbrum uerita//
tis: Suauissimus animę cibus nihil habens ingrati.

Vale.

Non ideo dictum est deum ens non esse quod esse in deo pro essentia est: sed quia esse non est aliud ab essentia: quod longe diuersum est: Alioquin ipsum esse lapidis: quod sibi pro essentia est: nec ens erit: nec bonum esse enim lapidis non est essentia: sed ipsum sibi: & esse suum: & sua est essentia. Si in negationibus: & priuationibus quid sint queri non potest: Cum igitur sint non satis est ad quaestionem quid est formanda scire rem: de qua queritur esse: sed amplius scire oportet: & esse: & aliquid esse quaerenti igitur quid est ridicule ac irrationabilis. respondet ens: aut aliquid: siue ens primo modo: siue secundo capiatur quod si querat quid sit peccatum uocabuli potius est quaestio quam rei. Si aliquid est ens ideo iuxta positionem tuam esse ens: quod esse est aliud secundum rem ab essentia: aliud est inquis humanitas: aliud homo: aliud album siue albedo: aliud res alba: igitur si idea est ens ideo erit ens: quod esse ideae est aliud ab idea. Idea autem deus est: esse igitur ideae est aliud a deo: est igitur in deo secundum rem compositio non solum secundum rationem: iuxta denominationum diffinitionem unus ab unitate denominatum est: deus autem iuxta tuam positionem ex similitudine unitatis unus dicitur: non igitur ad substantiam dei spectat praedictio: qua platonici dicunt: deus est unus: praeterea cum dicimus deus est unus: non quid sit sed quomodo sit significari putas: modus autem ex accidentium est genere non igitur uocabulum unius in deo substantiuum est neque ad rem pertinet: quot uel platonice sectam non dixerim uel grecam linguam ignorem: non enim id satis est ad tutandam academicorum disciplinam Si deus non esset & aurum esset aurum inquis esset aurum & non esset aurum: igitur esset aurum: Si igitur diffinitio ueri constat erit uerum nulli quadrans ideae. Si socratem sedere neque uerum est: neque falsum eo quot necessarium non est equidem defendam non in quolibet affirmationem ueram esse uel negationem: non enim in quolibet uel una uel altera necessariam habet ueritatem. Si bonum & malum sunt in rebus: uerum uero: & falsum in anima ubi est tua affirmationis & negationis opposito negatio enim nihil ponit. Quomodo etiam chymera in rebus est & anima si est omnino non ens & falsa. cum non ens & malum mutuo conuerti putes. Si cecitatem esse cecitatem uerum est & quis non uideat cecitatem esse ueram: idem enim sunt: sola enim cecitate posita. ponitur hoc quod est cecitatem esse cecitatem: & ablata auferitur unde eadem ratione soc. & socratem esse socratem idem est & eadem generatione utrumque generatur: & per se: deus quoque & deum esse deum idem. utrumque enim eternum est & prima ueritas. Si falsum omne simpliciter diuisum est ut probatum esse non negas dici non debuit falsum quiddam cum hac solum conditione diuisum esse hoc est quod diu falsum est: Si enim omnis homo simpliciter & absolute est risibilis conditionem non oportet adiungere: qua restringas dicens: omnis homo est risibilis quod diu est homo: nec propterea restrictio debuit adiungi quod non omnia falsa sunt aequaliter diuisa: aut falsa nec enim omnia entia sunt aequaliter bona: absolute tamen bona sunt omnia. Quomodo concludat bonum malumque esse contraria: si persequi: & fugere sunt contraria facile constabit. si ratio contrariorum motum satis a te fuerit intellecta. Quid miraris si dico latinos Aristotelem non negare: quem Simplicius negat: non

etiam boetius nunquid propterea uel Boetiū non imitor uel barbaros ex tollo : mirū me hominem uocas: Ego uero te mirabilē appellarim: qui cum boetiū imiter post habito in/term Simplicio me boetiū aspernari: & barbaros sequi existimes. Si cōtraria sunt bonū & malum chimerā uis probare aliquid esse: quod in rerū natura sit: sed si præceptū sit qua ratione bonū & malum cōtraria dixerim: quod nundū aut uis: aut potes intelligere nihil ex chymera probaueris. Priuationes quasdam a me Semiplenas uocari plurimū admiraris & nullas esse probas hoc modo: Malū est nihil: igitur non est semiplena priuatio: Ego uero argumentū tuum prosequens: sic dicam. aegritudo mala est: igitur nihil est. non est igitur semiplena priuatio: est autē priuatio quædam aegritudo: non igitur est uel sanitatis uel boni cuiuspiam semiplena priuatio: sed plena potius: & perfecta: quod fieri non potest imperfecte igitur priuationes semiplenæ sunt ut aegritudo: raritas: turpitude: cecitas uisus perfecta: boni imperfecta: bonū enim quod inuidente est totum nō adimit. Si uerum est quem admodum scribis malū omne boni aliquid reliquere: chymera igitur: quæ est omnino nō ens: & mala boni aliquid retinet. Si uero boni aliquid seruat nō omnino mala est: neque omnino non ens. licet etiā potentia: qua creari potest & esse: in deo sit: & notio: qua potest intelligi sit in animo nō tollitur quin chymera potentia bona sit: & ens: est enim potentia dei: & chymera alia & alia ratione: nec enim negamus antichristū potentia bonū esse cuius potentia qua potest esse partim est in materia partim in cœlo: & homine. Preterea quomodo chymera. si omnis interim cogitatio & potentia dei excludatur est omnino non ens & mala: Ut enim nō ens sit certe mala esse non potest: Malum enim est priuatio quæ quæ in subiecto consistit: quod necesse est bonitate participet Alioquin subm esse nō posset: Quod enim omnino nō est subiici non potest. Nundū improbasti: quod a me dictum est: idq; simplicii auctoritate cōfirmas nisi quod ais id simplicius nō dicit. sed nō propterea gloriari oportuit: neq; enim dixi Aristotelē sentire omne omnino ens uel per se uel per accidēs esse nec Beato Thome aliquid propterea falso ascripti. Licet priuatio omnis negatio quædam sit nondū tamen constat aliam nō esse affirmationis negationisq; oppositionem. aliam uero priuationis & habitus: nec propterea si malū est priuatio boni malū & non bonū conuerti necesse est. Defensionē tuam qua tutari uis deum nō esse deū. ego nec ueritati nec Beato Dionisio consentaneā puto nec beatus unq; Dionisius deū negauit esse deum: Sed quemadmodū. B. Tho. interpretat nullum nomen dei naturā integre potest explicare: nec alia ratione affirmationes putat deo esse incōpactas. Tu uero. dicis dei nomē si descriptionē habet subiecti rationē habere non etiā prædicati: sed hoc concessio argumentū perstat: Sit enim. a. ratio nominis: dicaturq; hoc modo deus est. a. ratio enim cuiuslibet de eo prædicat cuius est ratio. igitur facta simplici cōuersione. a. est deus. igitur deus est deus: item dicis cum quærit an deus sit aliud a deo nec ne: sciri oportere quid dei nomine concipiat: quicquid autē detur aliud in quis dicā deum esse. est enim supra omne id quod cōcipi potest: sed nonne huiusmodi solutio secum pugnat. Si enim cōfiteris propositionem huiusmodi: quæ est deus est supra id quod concipi potest nō ne palā aliquid de deo affirmas fiat igitur & sit nominis diffinitio ea oratio quæ est supra id quod concipi potest & argumentū militabit. præterea sequitur deus est supra omne id quod concipi potest igitur deus concipi non potest alioquin idem supra se ipsum foret nō igitur amari potest nec coli. Postremo tantā putes esse auri potētā ut uelimus nolimus uel re uel animo ex necessitate

deum secū trahat hoc modo: Aurum est. igitur ipsum esse est. igitur deus est. item sic deus est. igitur infinitū est. infinitū est igitur nihil est. Si ens infinitū est inquis finitū nō est. quia si sic arguas finitū nō est. igitur nihil est: deinde sic infinitū est. igitur infinitū nō est. infinitum enim inquis se se ipsum perimit: Equidem puto si Nicoletto quispiā huiusmodi argumenta scripsisset: nihil respondisset: nec ego cōtra aliquid opponam: ne ubi res mihi luce clarior uideat aliquid uidear dubitare: q̄ si isdem argumentis positionē tuā probes equidem uercor ne aurū perdas. His obiectionibus si uoles aliquid respondeto compater optime. quo disputationi iam finē faciamus: satis enim lusimus. ceterum nolim putes me aut odio aut maliuolētia in hec diuertisse: scio meministi priusq̄ aliquid tibi scribere in significasse an uelles: Equidē deum testor comitē meum mirandulanū & amo & neneror. quod si aliquādo experiri libuerit me nihil mentitū cognosces.

IOHANNES FRANCISCVS PICVS MIRANDVLA ANTHONIO FAVENTINO PHILOSOPHO INSIGNIS.

Vamq̄ Ioannis picī patrui mei obitu studiorū in eorū alacritas omnis & spes que quasi tota in eo reposita fuerat elāguīt quippe cum futurū sperare eo uiuente ut philosophiē studia ad ea/stitatē pristinā: sed magnis ditata opibus renocarētur: christianaq̄ fides eliminatis ī uniuersum erroribus heresibusq̄ depulsis ualidissimis in aduersos hostes turribus muniretur. Non tamen sic animo cōsternatus sum ut totis uiribus nō laborauerim ne uigilie omnes inchoateq̄ lucubrationes que ab homine illo in litteris unde quaq̄ admirando profluxerant penitus deperirēt quo circa mihi ipsi nostrisq̄ hominibus consulens q̄

maximis potui itineribus florentiā cōtendi dediç opera qua potui ratione ut quecūq̄ ab eo notata fuerāt licet in expolita & in excussa in nostrā pmitterētur potestatē non inanes oīno fuere conatus nostri: nā & si adapte adhuc tabule nō essent nec notus heres ad aperta nihilominus ita scēnia fuerūt ut cōmentationes cūctas inspiceremus uersaremuscq̄. Vidimus in chartaceis illis dispersis codicibus incredibile hominis studium. lectionē oīmo dam cōceptus supra captus humane mētis admirabiles. Verum in redigendis scriptionibus nō laudandā incuriositatē. hinc inde disiecta dissipataq̄ omnia. sed de his alias. Dū hec diligēti cura euolueremus opusculū eius de uno & ente quattuor senne ante occubitu annis emissum una cū tribus in ipsum a te perscriptis epistolis earūq̄ respōsis in manus incidit quibus ob rei nouitatē nō perlectis modo sed haustis sed pene ut aiunt deuoratis (rumore enim id factū agnouerā sed quid momenti allatum esset exploratū satis nō habebā) Mecum cogitare disceptareq̄ cecepi an illud publicitus aliis cū operibus que in unū redegerā & publicāda censurā impressoribus dare deberē nulla tinarū obiectionū habita mentione: An cōsultius fieret si & oppugnatū hinc offensaculis inde propugnaculis promunitū exiret in publicū. Post longā rei discussionē postrema tandē menti sentētia sedidit. Sane doctis hoībus obuiā factū notas infamie ferre uideretur. Si accusatores nō tantū expauesceret. Sed & in iudiciū citare recte quasi parū fidens consciētie nō auderet pa/

riter quoque ut responsis comitatus iret opportunum esse uisum est ueluti ad defendendam causam innocentie testibus quod nostrum consilium laudatum iri a probis uiris non dubitavi quando aut me pati oportuisset defectum patrum hominem profecto de me mentissimum aliqua ex parte famigerate doctrine sue tali non promulgato libello defraudari a ut eo solo progrediente nequissimis uituperatoribus ausam semper criminandi relinquere non accitis in forum que & obiectando & repellendo pluribus utrinque epistolis concinnata fuerant. At oblati nonnullis litteris Christophori saxoli nostri & ciuis & medici quibus quartam te super id negotii cudisse epistolam que responsione caruerat ut aiebas nobis significabatur: res indubium reuocata est. Iterumque sententie ancipitis factus pensiculandum exactius libratum iam iudicium duxi quando postremus accusator urgeret causam: nec esset qui patrocigaretur. Inde meum subitum animum titilatio quedam suscipiende defensionis quo me tamen pro tutando silentio uertere non erat in promptu. Mouebant hinc mentem hominis modestia in omnesque benignitas ingenii quoque solertia & acrimonia in enodandis diluendisque etiam ex tempore difficultibus nodis in explicabilibusque scyris ut scilicet arbitraret ultimam epistolam tuam non fuisse tuto delatam. cogitabam inde factu facile fuisse ut quod rescripsisset. Si tamen fideli nuncio tue sunt redditae epistole uel tabellariorum in curia (sit enim id sepe numero) uel alio quopiam casu in itinere periisset. Succurrit demum in enodationibus priorum questionum tuarum conquestum illum fuisse a te sepius eadem iterari & de eisdem sepius dubitari ob id statim totius controersie uestre capita percucurri an. s. in primis responsionibus aliqua deprehendi possent quibus monstrare fuisse quartae epistole satis in parte factum antequam scriberetur. Successit ex uoto res tantaque repperi ad propositum facientia ut si non uerbis in uniuersum sententis: saltim quantum fieri potuit obiectionibus ultime epistole responderim adeo ut ipsarum nodos ex priorum questionum tuarum solutionibus apertos magna ex parte possis agnoscere. Addidimus multa a magnis etiam auctoribus pro testimonio petita quae omnia non alia de causa factitata a me existimare te uelim nisi ut rudium insolentiumque philosophiae & maluolorum iudiciis occurrere: ad quos forte cum peruenisset fama quartam te ad patrum meum super ea controersia dedisse epistolam cui non responderet tulissent attutum sententiam (qui blasteronibus & iudis mos est) aliam quopiam de causa quae iusta non esset rescribere picum non curauisse. Alioquin mihi Antoni etiam a principio susceptum opus libentissime omissem. Tum ut controersis a quibus abhorres sum & si iustissimam causam agere non uiderer initiari. Tum ut a uero philosophiae tramite non deuiare quem post equos & amma (& si quosdam litterarum flosculos a pueris olfecerim) post magnorum ducum comertia. Io. pico patruo Ioanneque manardo nostro ducibus metiri occipi quando nature notitia non ad litterarios desudandos agones. sed ad naturam ipsius conditorum agnoscendum ordinem philosophiceque commentationes suapte semper sponte inuitare nos debeant ad penitissima diuinarum eloquorum uestiganda sensa: hic studio omnium fuis his nobis iter reuelat ad celum si tamen ea non glorie nostre captade gratia excoluerimus sed ut deum nostrum & facilius cognoscere & feruentius amare possimus. Ut inde proptius quam mandauit facienda persequamur queque docuit uitanda fugiamus. En tibi causam suscepti huius mihi oneris tecumque negotii explicatam iustissima est ut uides iccirco equo a te animo perferenda quinetiam arbitrari forte potui ut his nostris uti possem ueluti internuntius in auspicata mihi iam tecum contractaque ferrariae beniuolentia confirmata. Nam cum proximis diebus istuc apulissimam qua es humanitate me uisere dignatus es. Atque interloquendum de litteris deque

morte patruū ac eius operibus multis inchoatis nec cōsummatis p̄cepta op̄inione mea respondendi. s. tibi solūēdiq; argumētationes tuas tantū abfore ostēdisti ut offendereris ut etiam quod facturus erā laudaueris: Sed ipsum iam negocium agrediētes prime obiectioni dissoluendæ manus in primis admoliamur. ea est huiusmodi.

Nō ideo dictū est deū ens nō esse q̄ esse in deo pro eēntia est: sed quia esse nō est aliud ab essentia quod lōge diuersum est alioquin ip̄m esse lapidis quod sibi pro eēntia est nec ens esset: nec bonū esse enī lapidis nō est essentia sed ipsum sibi & esse suum & sua est essentia cui uel facillime respōdebimus. Sed iubebo in primis eorū te meminisse quē ab ip̄o huiusmodi rei gratia sunt p̄scripta ne pugnātia ille uerba p̄tulisse uideret. In eo quippe cōmentario de ente & uno (quod etiā in tuarū obiectionū r̄sponsis cōmemorauit) Ameliū iam blicū Sirianū cōpluresq; Platonicos qui deū ens nō esse dicere nō modo p̄bauit sed toto tractatu principaliter hoc egit ut nō solū ex Aristotelis uerum etiā ex Platonis dogmate ostēderet deū & esse & dici p̄prie ens. Sed & aliquā locutionis rationē esse mōstrauit quā qui. sequerēt nō absonū erat a ueritate deū appellatiōe entis esse maiore Atq; ob id hoc a se factitatū est ut & Dyonisii auctoritatis & Thome ratio haberēt ne oīno ut eius uerbis utar insanire uiderētur doctissimi sanctissimiq; uiri qui id dixerūt Deū. s. non esse ens. Sed sup̄ ens quā sententiā alter milies repetiuit alter quādoq; usurpauit: Sed redeamus ad nos Cū ergo hoc modo Deū ens nō esse dictū sit hac rōne id platū asserimus quod esse in deo pro essentia sit. cui opponis nō hac sed illa assertū ratione quod esse dūtaxat non sit aliud ab essentia. duo hec diuersa esse penitus existimans ego uero alterū alterius dicti aperitio nem dilucidationēq; esse contēdo. Cum enī dicitur ens nō esse deū quia in eo esse ab essentia disseparatū non sit nil aliud afferēt q̄ esse in deo esse sibi pro eēntia: nec per hāc orationem. s. esse in deo nō est aliud ab eius eēntia iudicatur nobis eēntiā in deo esse ut per uerba illius contra quē argumētatus es liquido p̄spicitur nā tuā obiectionē patruus confutauit quæ hanc ip̄am materiā cōcernebat inquis: nō enī Platonici cū id aiunt intelligūt eē in deo eēntiā & eē sed in eo nō differre. At esse in deo locū cum habere quē in rebus aliis habet eēntia ut ei pro eēntia uihil sit aliud q̄ ipsum eē q̄ autē incongruū oīno credas ip̄m lapidis eē nō posse dici ens & bonū mutabis forte sententiā si consideraueris q̄ a Thoma aquinate qui quasi cōtrouerſie iudex a nobis ascitus est in prima pte summe questiōe. xlv. articulo quarto dicātur palāq; cognosces ip̄m eē quod in eēntie compositionē cadit nec ens nec creatū appellari debere quādo formas omnes nō subsistētes & accidētia ceteraq; id genus magis coexistētia & cōcreata q̄ creata & entia nūcupari posse p̄nūciat. Quapropter ab eius sectatoribus potissimū Capreolo cum de entis & eēntie distinctiōe fit questiō esse ip̄sum creatarum rerum nec in uerorum entium nec in creaturarum numero recipitur q̄ si entis appellationem non suscipit p̄culdubio nec boni cum ens & bonū se mutuo cōsequantur pariq; ambitu reciprocent.

Secūdo loco hunc in modū argumētari si in negationibus & priuationibus quid sint queri nō potest cū igitur sint nō satis est ad questiōnē quid est formandā scire rē de qua queritur esse sed amplius scire oportet & esse & aliquid esse querēti igit̄ quid est ridicule ac irrationabiliter respondeat ens aut aliquid siue ens primo modo siue secūdo modo capiatur. Quod si querat̄ quid sit peccatū uocabuli potius est questiō q̄ rei: Cui obiectioni respōdemus nō illum unq̄ dixisse in priuationibus & negationibus nō posse queri quid essent.

Prima obie/ctio.

Prefatio que dam.

Amelius Iamblicus Syrianus

Dyonisius Thomas

Solutio obiectionis.

Thomas

Secūde obiectionis solutio

- Thomas** Sed nō posse responderi quid Thomæ gratia protulit quē te super hoc dubitāte in prioribus epistolis uerum ne scilicet esset an falsum citauit his uerbis uerū esse fatearis oportet
- Egidius** nisi deseras tuū Thomā quod & nos etiā ab egidio romano in secundo cōmentario li-
bro in theologicas sententias assertū esse reperimus satis enī est ad questionē quid est for-
mandā scire eā rem esse de qua sciscitatur neq; necessariū est ut qui quid res sit uestigatu-
rus est sciat rem esse aut aliquid primo modo sed secundo tantū hoc est eā esse. Quod si
cōtenderes te intellexisse questionē eam formari posse cui potest affirmatiue & recte respō-
deri. primū si putas questionē illam non posse recte formari nisi res de qua queritur sit ta-
- Aristoteles** lis ut per eā questionē illi reddi responsum queat tecū non uenio. Aristotelis enim sentē-
tia est percūctari posse centaurus sit nec ne centaurū tamen tale nō esse ut per eū questio-
ni an est possit respōderi cū mera sit sabella merū figmentū. pariter quoq; aduersor si cre-
dis hoc idem querentē nosse oportere nā plus scire eum nō oportet (ut ostēdimus) qui're-
cte quid sit res percūctatur: q̄ eam esse. qui ergo nouerit rem esse aliquid nō ridicule respō-
detur eam esse aliquid nescienti cuiquam & de hoc percūctanti: q̄ uero interrogātes quid
res sit docere nō consueuerim iis: eam tantū uel ens esse uel aliquid ut absolutius respon-
deamus euenit nā exploratū habentes eā esse aliquid adhuc quale nā ens esset rimarent.
Eorum igitur nō solum expresse petitioni: Sed & uestigādi desiderio satisfacimus cū con-
ceptas & nō prolatas questiones ipsorū nostris responsionibus præueniēdo dissoluamus
uerba uero illa quod si queratur quid est peccatū uocabulī potius est questio q̄ rei quæ il-
lius obiectioni contra te facte fuerat responsū: nō multū momēti attulisse uideatur. Cū
enim tu prius argumētatus esses ex Thome sentētia. ens uidelicet iuxta primū modū uo-
cani quod questionē quid est respondet querentiq; quid esset quod mundū conseruaret &
moueret rationabiliter deū respōderi ex quibus colligebas deū primo esse ens & aliquid
respondit ille uide quantū fallans malum secundum Tho. tale non est ut querenti de eo
quid sit possimus aliquid respondere uel ens & tamen querenti quid est peccatū respōde-
re possumus quod est malum ideo nihil tibi tua suffragatur responsio hec scilicet quod si
queratur quid est peccatum uocabulī potius est questio q̄ rei. Nam non minus est questio
nominis (q̄q̄ & hic & ibi diuersa ratio) quid est quod mundū gubernat q̄ quid est peccatū
cum ille qui mundū gubernat deus. s. quid dicitur ut recētiore loquūtur nō habeat quod
& omnes preter eos qui eum in predicamēto collocāt apertissime confirmant. Et ut san-
ctissimus ait Dyonisius nostræ post apostolos princeps theologie ipius nec nomē est nec
diffinitio quinetiā nec illis que antea dixisti tuum hoc responsum consonat quādo prius
malum ipsum non esse nihil sed posituum aliquid dixens nunc uero ipius nominis tan-
tum formari questionem confitearis.
- Dyonisius**
- Obiectio ter-
tia:** Opponis tertio his uerbis si aliquid est ens ideo iuxta positionē tuam est ens q̄ esse est se-
cundum rem aliud ab essentia aliud est inquis humanitas aliud homo aliud albū siue al-
bedo aliud res alba igitur si idea est ens ideo erit ens q̄ esse ideo est aliud ab idea. Idea au-
tem deus est esse igitur ideo est aliud a deo: est igitur in deo composito secundū rem non
solum secundū rationem. Quibus dicimus iam responsum esse. Nam cum eodē sepe me-
dio quo nunc es usus in tertia epistola argumētareris respondit ille compositionē illam
entis & essentie in diuinis secundū rationem esse non secundū rem. huius igitur hypote-
tici syllogismi quem adducis. primam propositionem ueram esse insciamur: nam & si in
- Solutio**

creatis rebus essentia ab esse se differat nō ob id sequatur necessariū est quicquid quoquo/
modo dici ens possit ex essentia & esse siue existētia tanq̄ ex partibus cōponi ideo igit̄ quæ
creatarū rerum exemplar est essentia & existētia re distincta nō conueniūt. Sed hec a no
bis in ea sit cōpositio. cum illam ut exemplarē causam essentia & entis siue esse & existen/
tiae quæ in creatis rebus inueniūtur perpendimus quā compositionē pariter & distinctio/
nem simplicissimis etiā rebus applicamus & secundū rationē quādo eam intellectus no/
ster fabrefecit uocitamus hanc peripatetici frequētissime usurpāt uulgatā ut inquit ille ab
antipatro repetitam a possidonio commemoratā in epistolis a seneca. ea propter hunc in
modum ideam secundū rationem ex essentia & existētia dicere possumus esse composi/
tam & ens uocare eā. s. ut exemplar creaturarū ex esse & essentia re differentia composita
rum considerātes: quā compositionē in deo nō ponimus quādo cū non ut alioꝝ exēplar
sed ut in penitissimo sue diuinitatis recessu se ipso fruente cōtemplamur.

Quarto inquis iuxta denominatiuoz definitionem unus ab unitate denominatiuū est
deus autem iuxta tuam positionem ex similitudine unitatis. unus dicitur nō ergo ad sub/
stantiam dei spectat predicatio qua platonici dicunt deus est unus preterea cum dicimus
deus est unus non quid sit sed quomodo sit significari putas: modus autem ex accidentiū
est genere non igitur uocabulum unius in deo substantiuū est q̄ uel platonica sectam nō
didicerim uel grecam linguā ignorem nō enim id satis est ad tutandā achademicoz di/
sciplinam. Sed facilis responsio cum enim dictum sit a platonici unū quod de deo enū/
ciatur esse substantiuū & non denominatiuū tantū probe assertum est & iterum cum asse/
ueratum sit unum dici quia unitati similis sit non est incongnuum: nec propterea dici po/
test non esse substantiuum nam & si nomen aliquod ex rei cuiuspiam proprietate aut si/
militudine euidam adaptetur non ob id sequatur necesse est nomen illud non esse substā/
tiuū quando id pro substantiuo nomine accipiatur quod non per modum adiacen/
tis sed per se stantis significet. unum uero quod de deo predicatur per modum non inbe/
rentis sed stantis intelligi a deo clarum est ut probatione nō egeat habes itaq; proprietē
a qua nomen accipitur cui applicatur nō auferre hoc quod est esse substantiuū: nam Tho
mas tuus immo. noster cum in locis aliis tum in prima parte illud ad quod significandū
nomen imponitur ab illo a quo imponitur differre refert uerbi gratia hoc nomen lapis
ad significandū substantiā illam que sic nūcupatur imponi ab ea item pprietate sibi co/
gnata qua. s. pedem ledit uocitari edisserit unde & alio loco docet a grāmaticis fore usur/
patum ut scribant nomen substantiā cum qualitate denotare quod & Ioannes scotus li/
bro primo commētarioz suorum in sentētiis affirmat. unum igitur mi Antoni cū de deo
enūciamus uere & ut substantiuū nomen est enūciamus quia. s. per modū stantis & con/
cipimus & predicamus: rursus cum ab unitatis similitudine eiusq; pprietatibus impositū
dicimus ueritati quantū fas nobis est ppinquamus quia scilicet conueniēti uocabulo uti/
mur ad iudicandū q̄q̄ longe ineffabilem illam super omnia creata deitatem eum ita om/
nium quæ sunt principium sit quēadmodum numerorū omniū principium unitas est &
hisce uerbis etiā colliges alterius argumenti tui solutionem de modo quod de genere
dumtaxat accidentium esse profaris posse scilicet in hac predicatione: Deus est unus quo
modo deus unus sit significari & nihilominus unius uocabulum in deo substantiuū esse:
si a quo auspicietur nomen & ad quod denotandū rei tribuitur considerauctis potes etiā

Peripatetici.
Antipater.
Possidonium
Seneca.

Quarte ob/
iectionis so/
lutio.

Thomas

Io. scotus

Solutio bre- breuifcule ex uerbis patruī solutionē tue dubitationis agnoscere. cū ait quomodo tu pla
uis ex uerbis tonicorū potiusq̄ Dyoniſii rationē ſequi me dicis cum nec Dyoniſium nec platonicos ut
patruī. magna etiā uoce gloriaris unq̄ legeris: At ſcias idem eſſe apud platonicos dei Typū eſſe
 unitatem & apud Dyoniſium deū unice eſſe oīa expeditiorē ſolutionē non poſſet quiſpiā
 recte deſiderare nā cum dei typum eſſe unitatē dicimur ad ſimilitudinē & modum cum ue
 ro fertur deū unice eſſe omnia ad ſubſtantīā referendū eſt que tamen eſſe eadem penitus
 aſſeueratum eſt quinetiā apud græcam linguā quam ille probe nouerat abſtractū & con
 cretum ſignificari quandoq; poſteſt eadem uoce.

Solutio quī- Ad quinte dubitationis tuæ ſolutionē afferendā non opus eſt multis. Ait ille ſi deus non
te obiectionis eſſet & aurū eſſet: eſſet aurū & nō eſſet aurū. Tu addis hec uerba igiſ eſſet aurū: quod ſi dif
 finitio ueri conſtat erit uerū nulli quadrās idee. adde obſecro & hec paucula quæ ſcilicet
 ex eius uerbis ſequi dixit & agnoſces quomō erit uerū nulli quadrās idee. Quid inquā:
 impoſſibile. ſ. impoſſibile parit & ideo nō mirū eſt ſi ex ppoſitiōe tua impoſſibili ſequi fa
 cias quicquid uolueris: Nā ſi deus nō eſſet & aurū eſſet: erit uerū nulli quadrās idee cū ex
 impoſſibili gignat impoſſibile his nō ſolū dialectici ſed etiā theologī adſtipulātur. Si. n.
Io. de bacho Iohannē de bachone carmelitā interroges an fieri poſſit ut aurū ſit & deus non ſit in pri
ne. mo ſentētiæ: reſpōdebit tibi nō aliquā oīno rem qualiſcūq; ea ſit intelligi poſſe niſi prius
 deus intelligat. cū autē de intellectu cunctarū rerū ſit colliges tu an extra oēm cōtrouer
 ſiam etiā apud nouitios dialecticos p̄nunciari poſſit aurū eſſe & deum nō eſſe fore impoſſi
Cardinalis bile. Sed de hoc iterū in ealce operis uerba faciemus: ſi Cardenalē cameracenſem poſtea
cameracēſis! conſulueris. audies hominē in omni etiā philoſophia exercitatū in primo cōmentariorū
 in ſententias dicentē ex quolibet impoſſibili contradictionem ſequi.

Solutō ſexte Sexto loco dixiſti ſi neq; uerū neq; falſum eſſet ſedere ſocratē quod ille aſſeuerat eo q̄ ne
obiectionis ceſſariū non eſſet defendere te poſſe non in quolibet negationē ueram eſſe uel affirmatio
 nem cum in quolibet aut una aut altera neceſſariā non habeat ueritatē. quam obiectionē
 ſoluentes reſpondemus orationē hanc Socratē ſcilicet ſedere ueritatē aut falſitatem quā
 tum de ſe eſt ſibi non neceſſario determinare nec propterea ſequi de quolibet affirmatio
 nem ueram non eſſe uel negationem: uerumtamen ſi eo modo quo ipſe docet intelligis
 negare etiam poteris in quolibet ſic affirmationem aut negationem ueram eſſe ut altera
 pars neceſſario uera ſit. ait enim me ſedere aut uerum aut falſum ſemper eſt quia ſemper
 ego aut ſedeo aut non ſedeo & quod dicitur me ſedere nec uerum nec falſum hoc eſt pro
 poſitionem hanc ex ſe ſibi nec ueritatem nec falſitatem determinare quod faciunt propo
 ſitiones neceſſarie. Sed cum fieri poſſit ut & ſit uera cum. ſ. ſedeo & ſit falſa cum nō ſedeo
 ex ipſa ad utrūq; indeterminata eſt.

Septia obie- Preterea aduerſus nonnulla eius uerba de bono & malo uero & falſo que in rebus & ani
ctio & ſolutō ma fore ptulerat iſtas hoc modo. Si bonū & malū ſunt in rebus uerū & falſum i anima
 ubi eſt tua affirmationis & negationis oppoſitio negatio enī nihil ponit quomodo etiam
 chymera in rebus eſt & anima. ſi eſt oīno non ens & falſa cū non ens & malū mutuo con
 uerti putes. Sed oro attendas animaduertaſq; malū & bonū ea ratione in rebus eſſe pro
 nunciari quia attēdatur circa res quomodo uerum & falſum circa animā nō eſt enim ue
Aristoteles rum falſum in rebus ut ſcribit Ariſtoteles ſexto prime philoſophiæ libro ſed in mente nec
 propterea ſequatur neceſſe eſt ut res quæ omnino mala eſt res uera ſit uerū etiam illud &

falsum de quibus eo loci mentionem facit Aristoteles complexa sunt nec item sequitur si bonum & malum in rebus sint ob id ea opponi non posse contradictoria quia malum quod in rebus esse pronuntiatur non ideo dicitur in rebus fore ut illud aliqua esse rem intelligat sed quia attenditur consideraturque circa res ipsas hoc est in quantum res perfectionibus priuat & ut non bona sint efficit chymera uero ipsa in rebus non est quia omnino non ens est & omnino mala tamen si fieri possit a natura ut esset res esset & bona falsa autem est quatenus nihil omnino existens & nulli quadrans ideæ nec etiam eam in anima esse affirmamus sed ipsius chymerae notionem quæ ut res quædam est bona est & uera falsa uero quatenus chymeram representat cum ipsa chymera & nihil sit & mala.

Probare post hec credidisti cecitatem esse ueram quod ille negauerat & si cecitatem esse cecitatem uerum esse nec esset inficiatus nec concessisset. Sed ea longe diuersa esse dixisset hincque in modum argumentatus es si cecitatem esse cecitatem uerum est & quis non uideat cecitatem esse ueram idem enim sunt sola enim cecitate posita ponitur hoc quod est cecitatem esse cecitatem & ablata aufertur unde eadem ratione Socrates & Socratem esse Socratem idem est & eadem generatione utrumque generatur & per se deus quoque & deum esse deum idem utrumque enim eternum & prima ueritas. Ego uero mi Antoni contra contendendo queque eadem esse affirmas inficior nam uno eorum quem tu affers posito non ponitur reliquum necessario: nam sola cecitate posita nullo intellectu considerante cecitas quidem erit non tamen erit hoc quod est cecitatem esse cecitatem quapropter etiam soluitur argumentum de deo & de generatione Socratis. nam Socrates per se generatur non hoc quod est socratem esse socratem cum complexa non generentur. licet quoque tibi condonare ea esse idem adhuc non sequi dicimus quod colligebas ob diuersum modum significandi complexæ scilicet & incomplexæ cum nullius sane ualoris esset hec argumentatio cecitas & cecitatem esse cecitatem sunt idem sed hoc est uerum igitur & illud quia pari pacto sequeretur hoc est complexum igitur & illud quod absurdum est cum cecitas nomen sit simplex non complexum aut enuntiatio aliqua aliud igitur est cecitatem esse ueram: aliud cecitatem esse cecitatem uerum esse. Et quæ hæc pro patris defensione sufficerent attamen ne credas plures tutandi propugnandique modos deesse utque absolutior ueniat ad te responsio scias uelim iuxta Gregorij ariminensis sententiam dicere me potuisse & si sola cecitate posita poneretur hoc quod est cecitatem esse cecitatem non propterea corrogari colligique necessario ea esse idem negat enim hanc consequentiam & multas huiusmodi omni alio a deo circumscripto deus est ergo deus est deum esse. Cardinalis quoque cameracensis negat omnes orationes in quibus aliquid enunciatur de oratione infinitiua significatiue accepta easque & falsas asserit & incongruas quod in suo primo sententiarum libro uidere licet. Conquereris deinde falsum cum hac conditione diuisum non debuisse pronunciarum hoc est quod diu falsum est idque hisce uerbis enarras si falsum omne simpliciter diuisum est quod probatum esse non negas dici non debuit falsum quidam cum hac solum conditione diuisum esse hoc est quando diu falsum. Si enim omnis homo simpliciter & absolute est risibilis conditionem non oportet adiungere qua restringas dicens omnis homo est risibilis quod diu est homo nec propterea restrictio debuit adiungi quod non omnia falsa sunt æqualiter diuisa aut falsa nec enim omnia entia sunt equaliter bona absolute tamen bona sunt omnia. Sed diligenter eius uerba perpende quibus poteris omnem scrupulum & dubitationem abiicere. At ille omne falsum diuisum nec omne falsum ex equo falsum quia non est falsum ex equo diuisum cum equo

Octaua' ob/
iectio cum so/
lutione.

Gregorius
ariminensis

Cardinalis
cameracensis

Obiectio no
na & obie/
ctionis solio.

falsa non sint quæ non sunt necessario & semper falsa. & ea quæ semper & necessario falsa sunt. Recte igitur Antoni dictio illa quædiu adiecta est propterea quæ non semper & necessario falsa sunt quæ falsa & si uera fieri unquam possunt uel nature uel artificis opera quæ & tu in secundis obiectionibus dixisti uerumtamen quædiu diuisa tandiu falsa. semper uero falsa sunt ea que nunquam in amicitiam redire possunt ut in secundarum responsione obiectionum abunde uisitur: nec similitudo de entibus & de risibilitate tibi impendio suffragatur. Nam entia sunt semper & absolute bona. licetque non sint equaliter bona aliaque alius magis boni rationem participant tamen semper & necessario sunt bona quatenus enim entia eatenus bona nec possunt fieri non entia & non bona nisi redigantur in nihilum. Sed potest commode de falso & diuiso quod in complexione consistit non diuisum & uerum fieri. similitudo ergo non quadrat. Nam licet non omnia falsa equaliter diuisa attamen quatenus falsa & non unita & non uera sunt. Adde quod parum turbare nos debuit hec obiectio quæ enim ambiget pronunciari posse hominem (qui absolute & semper risibilis est) cum hac conditione risibilem fore quædiu est homo an improbabitur hec loquutio a uiris doctis homo tandiu risibilis est quædiu homo est.

Decime obiectionis solutio.

Decimum obiectionum tuarum caput nihil aliud contra eum affert nisi facile constare potuisse quod dixisti si ratio contrariorum motuum satis ei fuisset intellecta at ille nisi excidit conquestus est te non probasse quod rotiens sequi dixisti. scilicet ex contrarietate prosequendi & fugiendi contrarietatem boni & mali inferri inquires: nam si bonum qua ratione bonum sit expetendum malumque fugiendum sintque fugere & appetere contraria quomodo ex hoc sequi probas bonum malumque esse contraria hoc est quod tibi probandum est ad quod tamen probandum neque ullum unquam uerbum fecisti neque nunc facis hec ille negans. scilicet formam argumentationis tue & hac sortasse de causa cum appetere ipsum & fugere non sint proprie motus contrarii ex quibus contrarios esse terminos colligi possit & etiam ab ipso Aristotele mutationum aliqua contrarietas assignetur sexto physice auscultationis libro quorum contrarii non sint termini sed contradictorii ens. scilicet & non ens quando generatio ab non ente ad ens proficiscatur. corruptio ab ente in non ens procumbat. Tu uero hanc iterum contrarietatem boni & mali pertractasti nec aliam adduxisti probationem rationem porro contrariorum motuum diligenter illum prospexisse etiam ab ipsis ut aiunt unguiculis non ambigas quin immo sepius non modo tuas aduersus eum de hac contrarietate rationes propulsant sed etiam contra te egit quando in secunda epistola deduxit hanc tuam probationem non solum inferre malum & bonum esse contraria sed contradictoria esse contraria secundo cum tela tua in te retorserit hoc modo bonum & malum secundum te sunt contraria & utrumque contrariorum est aliquid posituum & secundum te non ens est bonum ergo secundum te non ens est aliquid posituum & aliquid & ens conuertuntur ergo secundum te non ens est aliquid posituum.